SECUNDUM MOREM MOSI.) A Mose præscriptum in legge. Unde Syrus vertit, *ritu legis*.

vers. 2. **F**ACTA ERGO SEDITIONE.) Graece τατιας και συντηρεως, id est, *facta contentione et disceptatione;* τατια; etiū significat non tantum seditionem, sed et secessionem, dissensionem, discordiam, certamen, contentionem: et sic Noster Interpres sumit hic seditionem pro secessione et acri contentione, q. d. Paulus et Barnabas secesserunt, et disseruerunt a Cherinto Iudaizantibus, atque contra eos acriter contendenterunt, Gentiles non debere circumcidi et servare legalia. Unde Syrus vertit, *ortus est tumultus plurimus et disceptatio.* Ex clamora enim contentione partium litigantium oritur tumultus, schisma et sedatio. Est catachresis et metathesis: sedatio enim ponitur pro contentione, ex qua consequi solet: alioquin Paulus proprie seditionis dici nequit, sed potius Cherintus et Iudaizantes: cum seditionis autem seditione agendum; sicut enim bellum non nisi bello propulsatur, sic et tumultus, non nisi tumultu, sedatio non nisi seditione, contentio non nisi contentione superatur et sedatur. Nisi enim hæreticis fortiter sese opponant Catholici, suosque omnes in partem suam ad resistendum evocant, a factiose et foro hæreticorum opprimentur. Dicitur enim *sedito* quasi *seorsum itio.* Unde Cicero lib. 6. de Republ. cap. 7. declarat seditionem a dissensione civium dictam esse, quod seorsum eunt alii in alium. Idem actione 3. in Verrem: *Malus civis, inquit, improbus Consul, seditionis homo Cr. Carbo fuit.* Sedatio ergo bona, vel mala est, prout causa bona, vel mala est. Denique sedito hæc potius populo tribuenda est, quam Paulo, q. d. Populus fidelis auditu iugis legis, quod ei imponere volebant Iudaizantes, concitat tumultum et se-

A ditonem, ac tumultuans adorlus est Paulum et Barnabam, cosque coegerit insurgere contra Iudaizantes, ac populi libertatem Christianam propugnare.

UT ASCENDERET PAULUS.) Cum Tito, ait Theod. quem maxime impetebat Cherintus, eiusque assecla, eo quod cum esset Gentilis, et conversus ad Christum a Paulo, non tameo fuisset circumcisus, ut ait Apostol. Galat. 2. v. 1. Ubi et asserset, se non tautum missum ab Antiochenis, sed et secundum revelationem, id est, accepto oraculo iussuque Dei ascendisse in Ierusalem, ut Evangelium, quod prædicabat Gentibus, conferret cum Apostolis, ne Iudei criminari possent, enim quasi Christi posthumum dissentire ab Apostolis, qui cum Christo vixerant, ab eo que edociti erant.

ET QUIDAM ALII EX ALIS.) Ex parte adversa Cherinti et Iudaizantium, ut utraque dissidentium pars suas rationes proponerent Apostolis, quibus auditis, ipsi pronuntiarent sententiam, litemque deciderent. Minus recte aliqui per alios accipiunt Titum et alios Paulo et Barnabæ adhaerentes. Nam *to alii ex alii*, significat eos fuisse ex parte adversa; atqui in iudicio debet utraque pars audiari: ita Mariana.

AD APOSTOLOS.) S. Petrum, Iacobum et Ioannem, ut patet Galat. 2. 9, cæteri enim Apostoli dispersi erant per orbem. Ioannes enim facile Epheso poterat evocari, uti et Mathias, et si qui alii in locis vicinis degebant. Iacobus aderat, utpote Episcopus Ierosolymorm. Alter enim Iacobus Zebedæi, frater Ioannis, iam pridem erat occisus: S. Petrus Roma expulsus cum ceteris Iudeis a Claudio, ut patet cap. 18. 2. pariter in Ierusalem quasi fidelium matricem, nutu Dei redierat. Hoc ergo Concilium tribus primariis Apostolis constabat: ita Baronius. Addit S. Clemens lib. 6. Constit. cap. 12. omnes duodecim Apostolos per orbem dispersos, instincti Dei in Ierusalem convenisse, et questionem hanc definitivasse. Verum id magna babet difficultatem. Nam Iacobus Zebedæi, qui erat unus et duodecim Apostolis, qnemque mox cap. 14. expresse nominat Clemens, huic Concilio interesse non potuit, utpote iam pridem occisus ab Herode. Quare liber hic a Baroniis, Bellarmino et alii censemur apocryphus. Nam et libr. 3. cap. 6. distinguit Mariam Magdalena a Maria sorore Lazari, cum constet unam eamdemque fuisse, lib. 3. cap. 2. quartas nuptias vocat libidinem et manifestam impudicitiam, libr. 7. cap. 24. iubet servari festum sabbati, æque ac Dominicam, lib. 6. cap. 14. Iacobum fratrem Domini et primum Episcopum Ierosolymorum, constituit extra numerum duodecim Apostolorum; ponitque tres Iacobos, primum Zebedæi, secundum Alphæi, quos ait fuisse Apostolos, tertium fratrem Domini, qnem negat fuisse Apostolum, sed Episcopum dumtaxat fuisse asserset. Esto haec mitigare et excusare contendat noster Turrianus, qui censet hos libros germanos esse S. Clementis et incorruptos.

ET PRESBYTEROS.) Tum sacerdotes, tum Episcopos. Episcopi enim soli sunt iudices, habentque ius suffragii in Concilio: Presbyteri autem intuersunt ut consiliarii et doctores, qui controversiam in utramque partem agitant et explicant, ut Episcopi deinde eam decidant. Vide Bellarm. lib. 1. de Conciliis cap. 15. et 16.

SURREXERUNT AUTEM QUIDAM.) Haec verba accipi posse. Vers. 5.

sunt vel ut Pauli et Barnabæ, vel ut Lucæ: ut Pauli et Barnabæ, si cum Syro subaudias, sed inquietum, quasi hic incipiant ipsi proponere suam cum Iudeis controversiam: ut Lucæ, si dicamus Paulo perorante, et Gentium conversionem celebrante, exsurrexisse eius adversarios eum eriminantes, quod Gentes admitteret ad Christianismum, nec tamen cogeret eas circuncidi, fierique prius Iudeos. Hunc secundum sensum videtur præ se ferre plena Luca verba: et verisimile est Pauli accusatores et hostes, eo loquente causamque suam agente, non tacuisse. Priorem tamen exigere videtur ipsa narratio, et conexio historie. Plane enim videtur Paulus loquens simul statum controversie, ob quam mittebat, exposuisse. Idque exposcit vox eos, cum subdit, *Dicentes: quia oportet circumcidere eos; quos? Uique Gentiles quorum conversionem celebrabat Paulus. Sepe enim Hebrei suppositum, vel nomen substantivum intelligendum reliquerunt ex historia circumstantia. Idem exposcit narratio huius historie, quam facit S. Petrus apud S. Clementem lib. 6. Constit. Apostol. cap. 12.*

De HERESI (secta) PHARISEORUM. Erat haec primaria secta iudaismi, que proinde acris pugnabat pro iudaismo, etiam post conversionem ad Christum, ut nobilitatem suam, quam habuerat et accepferat ex iudaismo, tueretur. Pharisei hi item moverant Paulo Antiochiae, futuri pariter actores contra eumdem, vel per se, vel per suos apud Apostolos. Sin iuxta secundum sensum iam datum mavis eos fuisse in Ierusalem, dicto subornatos fuisse a Iudeis Antiochenis, Pauli hostibus, ut Iudaismus causam contra Paulum Ierosolymis agerent. Pharisei enim erant honorati inter Iudeos, ac consequenter et inter Christianos, utpote qui ex Iudeis predicatorum.

CIRCUMCIDI EOS.) Gentiles, quorum causa hic agebatur, quoque nominavit v. 3. et cap. præced. v. 26.

PRECIPERE QUOCUM SERVARE, id est, ut servent Gentiles, LEGEM MOSI.) Eque ac servant Iudei.

Vers. 6. **CONVENERUNTQUE APOSTOLI ET SENIORES.**) Puta Presbyteri, de quibus v. 2. Hic ergo fuit primus conventus Ecclesiæ primumque Concilium, in quo acta est causa Christianismi contra iudaismum. Porro hoc Concilium celebratum fuit anno 14, a conversione S. Pauli, ut ipse ait Galat. 2. 1. qui fuit annus a passione Christi 16, ab eius nativitate 31. Claudi Imper. bonus: quo anno a Claudio Iudeos expulso fuisse Roma, et consequenter S. Petrum tradit Orosius lib. 7. Histor. cap. 6. ita Baron. Bellarm. in Chronol. Lorius et Perer. prefatione in epistola ad Rom. disp. 1. n. 31. licet S. Hieron. et alii numerando illos annos 14, non a conversione S. Pauli, sed a triennio post eam acto Damasci in Arabia, de quo Galat. 1. v. 18. ceuseant hoc Concilium celebratum triennio tardius, olim irum anno 17, a conversione S. Pauli, qui fuit annus Christi 31. Claudi Imper. 12. vel 13. Vide dicta Galat. 2. 1. Sic post trecentos fere annos, puta anno Christi 325. secundum Concilium celebratum est, nimirum Nicenum primum, sub Constantino Imper. et Sylvestro Pontif. in quo acta est causa divinitatis Christi contra Ariannum. Deinde post annos 56. puta anno Christi 381. sub Theodosio seniore celebratum est tertium Concilium OEcumenicum, puta Constantinopolitanum primum, in quo acta est causa divinitatis Spiritus sancti contra Macedonium. Quartum Concilium generale fuit Ephesinum, celebratum anno Domini 430. in quo acta est causa unius personæ in Christo contra Nestorium. Quintum fuit Chalcedonense sub Leone 1. Pont. et Marciano Imp. anno Domini 451. in quo acta est causa duarum naturarum in Christo contra Eutychetum. Illece ultimus quatuor Concilii S. Gregorius quasi quatuor Evangeliorum honorem haberi voluit.

Vers. 7. **SURGENS PETRUS.**) Quasi Princeps Apostolorum et Primas Ecclesiarum, qui audita controversia in utramque partem disceptatione, hic eam primus, quasi iudex definit. Unde mox eius sententiam sequitur S. Iacobus, et ceteri omnes: ita S. Hieronym. epist. 89. qua 11. est inter epist. S. August. cap. 3. ubi ait, Petrum fuisse principem huius De-

Acreti. Et Theodor. epist. ad Leonem Papam: *Si Paulus, inquit, præco veritatis, tuba sancti Spiritus, ad magnum Petrum cucurrit, ut iis qui Antiochiae de legalibus insti-tulis contendebant, ab ipso afferret solutionem; multo magis nos qui abicit sunus et pusilli, ad Apostolicam vestram sedem currimus, ut Ecclesiarum vulneribus medicinam a vobis accipiamus. Vobis enim per omnia primos esse convenient.*

QUONIAM AB ANTIQVIS DIEBUS.) Id est, iampridem, iaudiu, ab olim, puta primo in actu exercito a conversione Cornelii, quæ contigit sub anno Christi 37. ut ostendit cap. 10. in fine: inde enim computando usque ad annum Christi 51. quo haec dixit Petrus, fluxerunt anni 14. de quibus recte dici potest, *Ab antiquis diebus*, puta ab initio nascientis Evangelii, et predicationis apud Gentes. Secundo, in actu signato Matth. 16. 18. ubi Petrus auditum a Christo: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Id autem dixit Christus sub anno vita sua 33. hoc est, ante octodecim annos. Aliqui expoundunt, *a diebus antiquis*, id est, ab æterno: ita Prosp. lib. 2. de Vocat Gent. cap. 18. Verum minus genuine.

DEUS IN NOS ELEGIT, PER OS MEUM.) q. d. Deus inter nos me primum et principem elegit Apostolum, per cuius nos Gentes audiant Evangelium et credant. S. Chrysost. *pro in nobis, legit in vobis, explicatque in Palestina, vel præsentibus vobis.*

ET QUI NOVIT CORDA DEUS.) Ο καρδιῶντας οὐσίας, id est, vers. 5. Deus questis cardiognostes, hoc est, areanorum cordis scrutator et inspecto, scilicet, novit corda Gentilium credentium Evangelio sincere querere Deum, et salutem suam, ac proinde capacia esse gratiæ, iustitiae et salutis allatae a Christo; ac consequenter eos admittendos esse ad Ecclesiæ et Christianismum. Unde et huius sinceritatis et capacitatis testimonium perhibuit, *dans illis Spiritum sanctum, in visibili specie ignis vel linguarum ignearum, sic ut et nobis*, ut dedit Cornelio eiusque familiæ, Act. 10. 14.

ET NIHIL DISCREVIT INTER NOS ET ILLOS.) Scilicet in vers. 9. ter Iudeos et Gentiles, quoad gratiam, iustitiam et salutem, q. d. Deus non est acceptor personarum, ut Iudeos in Christianismo præferat Gentilibus.

FIDE PUBLICANS CORDA EORUM.) Occurrat obiectio iudaizantium; dicebant enim: Gentiles sunt impuri, utpote idololatriæ et scelerati: ergo non sunt admittendi ad puritatem Christianismi. Respondet Petrus, Gentiles in gentilismo fuisse impuros, sed Deum per fidem eos purificasse tum ab idolatria, tum a sceleribus: per fidem enim agnoverunt idola esse falsos deos. Denique verum esse unum in essentia, et trinum in personis. Rursum per fidem purificati, id est, iustificati sunt a peccatis. Intellege fidem, non nudam, sed sese exercentem in actus spei, contritionis, charitatis, observationis mandatorum et bonorum operum; sive, ut ait Paulus, fidem quæ per charitatem operatur. Vide canones 2. et 3. in S. Paulum.

NUNC BRGO QUID TENTATIS DEUM?) Tentat Deum, vers. 10. qui eius clara certaque dicta et iussa in dubium revocat. Tentare Talis enim tentat Deum, an vere et serio, non ioco hoc triplex.

Dixerit et iusserit; aut certe an in dictis et iussis suis sit firmus et constans, q. d. Deus clare et certo manifestavit suam voluntatem esse, ut Gentiles admittantur ad Christianismum, cum in eos visibiliter misit Spiritum sanctum; quid ergo, a Iudaizantibus, eam in dubium revocatis, itaque Deum tentatis, an serio hoc velit, aut in voluntate sua sibi constet et perseveret? illud enim est facere Deum inuidem et ridiculum, hoc levem et inconstanter. Secundo, tentatis Deum: quia conanimi eius voluntatem agitant ad vestram, quæ contraria est, inflectere, ut contra id quod decrevit, imponat ingumus legis Gentilibus, quia id vos vultis et cupitis. Tertiò, ait Caiet. tentatis Deum, id est, ad iram et vindictam provocatis dum vultis experiri ai ipse incredulitatem et iniuriam, quam non credendo ei irrogatis, ulisci possit et velit.

IMPONERE.) Emptuæ, Tigurina, et Pagnin, vertunt, *ut imponatur*, scilicet a Deo, sive, ut imponat eis Deus in-

gum legis pene importabile: quod S. August. ser. 9. de verbis Domini vocal sarcinam innumerabilium observationum, qua dura cervix Iudeorum premenda erat, ne ad idola et idololatras resipiceret. R. Moses lib. 3. Ductorius dubiorum cap. 6. numerai præcepta legis affirmativa 218. tot quot sunt membra in homine, negativa vero 363. tot scilicet, quot sunt dies in anno. Porro Christus non abolevit Decalogum, putat præcepta moralia et naturalia legis, sed tantum cæremonialia et iudicia: quia pro cunctis laciñiosæ legis cæremoniis dedit verbum abbreviatum, id est, brevissimum fidei et dilectionis præceptum, ait S. Hieron. in Isaïa cap. 10.

NEQUE NOS PORTARE POTUIMUS. Hoc est, ægre, difficulter portavimus: impossibile ergo moraliter hic cape pro valde difficulti: Deus enim physice impossibilita non præcipit, hoc enim faciunt tyranni. Quocirca multi hoc legis iugum portarunt, ut Elisabeth et Zacharias, de quibus dicitur Luca 1. 6. quod erant iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela. Idem dicitur de Davide Act. 13. 22. de Iosue cap. 11. 13. de Iosia 4. Reg. 23. 25. et alii.

Vers. 11. **SED PER GRATIAM IESU CHRISTI CREDIMUS SALVARI, QUEMADMODUM ET ILLI.** Scilicet patres nostri Iudei: ergo multo magis Gentiles non nisi per gratiam Christi salvati possunt. Hinc patet, neminem ab Adæ lapsu fuisse iustificatum, nisi per gratiam Christi. Errarunt ergo Pelagioi, qui docuerunt: homines ante legem salvos factos esse per naturam, deinde per legem, postremo per Christum, evanescentes quod dictum est, 1. Timoth. 2. 3. Unus Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, ait S. Aug. lib. 2. contra 2. ep. Pelag. c. 21.

Vers. 12. **TACUIT AUTEM OMNIS MULTITUDO.** Hoc suo sententio reverens Petrum, eiusque dicta approbans, ipsius sententia et desuptioni acquivit, eamque confirmarunt Paulus et Barnabas, narrantes quanta Deus fecisset signa et prodigia in Gentibus per eos.

Vers. 13. **RESPONDIT IACOBUS.** Id est, orsus est post Petrum prius sententiam dicere, Petrice sententiam roborare: erat enim ipse Ierosolymorum (ubi Concilium hoc agebatur) Episcopus. Unde decebat eum primum post Petrum loqui. Quare incaute et false Abulens. in cap. 17. Matth. q. 13. ad 1. quem sequitur Calvinus, censem Iacobum quasi Episcopum Ierosolymorum præfuisse huic Concilio, et quasi maiorem Petro desinuit. pronuntiassententiam. Hanc enim ante Iacobum pronuntiarat Petrus, quam Iacobus secutus est, adiungens tamquam paucula, quia Iudeos, quorum ipse erat Episcopus placarent, et Gentibus conciliarent. Porro Rupert. lib. 1. in Cant. merito censem B. Virginem quasi magistrum Apostolorum, omniaen hanc questionem definivisse, non quod ipsa concilio interferuit (hoc enim seminata non decebat) sed quod privatim consulto ab Apostolis, prima sententiam haec pronuntiarunt.

Vers. 14. **SIMON.** Petrus: qui enim aotea dicebatur Simon, a Christo vocatus est Cephas, id est Petrus, Ioannis 1. 42. Graece est Σιμων. Quare idem est nomen Simon et Simon; Hebrei enim dicunt γεννητος per sevra quiescens; sed Septuag. sciev illud faciunt mobile, dicuntque Σιμων, ut patet Gen. 29. 33. Porro Hebr. Simon idem est, quod audiens, obediens, radice γεννητος sciama, id est, auditiv, obediens. Toletus vero in cap. 1. Ioannis annal. 64. deducit a rad. γεννητος sciama, id est, impinguavit, ut Simon idem sit quod pinguis, vel impinguatus oleo et gratia Spiritus sancti.

PRIMUM. Id est, primitus, sive ab antiquis diebus, ut dixit Petrus v. 7.

DEUS VISITAVIT SUMERE EX GENTIBUS POPULUM NOMINI SUO. Est Hebraica metathesis sive transpositio vocum, illæ enim sic ordinanda videntur: Deus visitavit in Gentibus, id est Gentiles, ut ex iis sumat populum nomini suo. Alludit ad Zacharia Canticum: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemtionem plebis sua*, Lucas 1. 68. Deus enim Gentes miseris, caecas et perditas visitavit, quasi doctor, medicus, et salvator,

A cum per Petrum et Apostolos eas imbuat fide et gratia Christi, quia a peccatis iustificantur et salvarentur. S. Cyprianus lib. 2. contra Iudeos cap. 7. pro visitavit, legit, prospexit; alii, providit; alii, cogitavit, destinavit; alii, consideravit, inspexit. Hæc omnia enim significat Gr. επεξεργασθαι, et Hebraic. טהרא Pakad.

NOMINI SUO. Id est, sibi ipsi. Nomen enim Dei est Deus nominatus, per metonymiam. Sic dicitur Proverb. 18. 10. *Turris fortissima nomen Domini*, id est, Dominus nominatus et invocatus. Unde et subdit: *Ad ipsum currit iustus, et exaltatur*: currit enim ad Deum, ab eoque exaltatur, non a nomine Dei. Secundo, *nominis suus*, qui scilicet invocat nomen Dei, et vicissim vocatur nomine Dei, puta Ecclesia et populus Dei: ita Glossa, Hugo et Vatabl. Tertio, *nominis suo*, id est, ad nomen, laudem et gloriam suam, per quem scilicet laudetur et glorificetur nomen Dei.

PROPHETARUM. Prophete Amos cap. 9. v. 11. et 12. vers 15. Est enallage numeri pluralis pro singulare.

REZIDIFICABO TABERNACULUM DAVIDI. Id est, Ecclesiastes 16. B siam, in qua habitat et regnat Christus filius Davidis, cuius olim typus fuit tribus Iuda cum Beniamin, in qua tabernaculum et sedem quasi rex et moderator fixit David. Iuda enim adhaesit Dco, cum ceteræ Tribus ad idola et vitulos aureos deflexerunt. Hoc tabernaculum occidit in Iudeis incredulis, qui Christum recipere noluerunt; suscitatum est in Apostolis et aliis credentibus e Iudea; sed plane restauratum ex Gentibus, quia loco Iudeorum huic tabernaculo et domui Dei, ex toto orbe quasi vivi lapides iuadificatae sunt: ita S. Hier. in Amos 9. 11. Vide ibi dicta.

NOTUM A SECOLO EST DOMINO OPUS SUUM. q. d. Deus vers. 18. ab æterno sapientissime præcoigitavit, prædisposuit et prædestinavit hoc opus fabrica tabernaculi Davidis, id est Christi, puta Ecclesiae Christianæ adiiscandæ ex Gentibus, etiam si vobis, o Iudei, novum id et paradoxum videatur: acquiscere ergo in Dei sapientissima ordinatione et prædestinatione, nec Gentes repellite a Christianismo cogendo eas ad iudaismum, quasi per illum capaces fieri debent Christianismi: quia si id ficeritis, resistetis Deo, Deique prædestinationi, sed frustra. Deus enim vobis invitatis et inale multatatis, perficiet suum hoc opus, quod ab æterno facere decrevit. Nota. *Sæculum* non significat hic *seculum* spatium centum annorum, quod *sæculum* dicitur a senio, a senio. quasi spatium senescendorum hominum, aut Varro lib. 5. de lingua Latina; sed *sæculum* hic est æternitas, quod Hebr. otam dicitur, Graece αἰών.

NON INQUIETARI. Μη παρενοχεῖτε, id est, non turbando, vel obturando esse: ita Pagin. et Tigur. Aut, non addendam esse molestiam, vel non esse exhibendum eis negotium: ita Vatabl.

SED SCRIBERE AD EOS, UT ABSTINEANT SE A CONTAMINATIONIBUS SIMULACRORUM. Hoc est, ab idolothylis, puta a carnis, et cibis qui immolati erant idolis, ideoque contaminati censebantur; quos qui comedebat, censebatur immolatiois et idololatriæ esse particeps, ac consequenter esse idololatra. Vide dicta 1. Cor. 8. initio capit. 20.

D **ET FORNICATIONE.** Quia Gentes putabant fornicationem simplicem non esse peccatum, saltem mortale: unde idipsum expresse dedocendi erant. Eundem errorem Graecis tribuit Guido Carmelita. Quin et Durandus in 4. dist. 33. qu. 2. docet, fornicationem non esse peccatum mortale iure naturæ, sed iure positivo, tam divino, quam humano. Verum certum est, eam etiam iure naturæ esse peccatum mortale, tum ob alias causas, tum quia reputant bonas proles educationi, ipsique matrimonio: ita D. Thom. 2. 2. qu. 154. art. 2. et alii passim.

ET SUFOCATIS. Tum quia Gentiles censebant suffocoata esse demonum cibum, ait Origen. lib. 8. contra Celatum: tum quia in suffocatis non est expressus, sed adhuc senti songui, cuius iesus vetatur, ob causas mox afferendas: tum quia Iudei a suffocatis ex legis præscripto abhorrebant.

Ut igitur Iudei non abhorrent a Gentibus, iubentur et haec a suffocato et sanguine abstinere. Ubi nota, vetari

hic Christianis esum suffocati et sanguinis, non idcirco quod lex Mosis Iudeis illa retarit, quasi lex illa adhuc obligaret, et ad Gentiles quoque extendenda esset: utrumque enim est falsum; nam paulo ante editum tam Petrus, quam Iacobus, legem et legalia non obligare Christianos: sed quod illorum esus rectius esset a Deo ante legem Noe et posteris eius, paulo post diluvium, Gen. 9. 4. Hoc ergo preceptum positivum si se datum olim totu[m] mundo, hic renovat Deus Gentilibus, ut eos cum Iudeis illud observantibus conciliet: ita S. August. lib. 32 contra Faustum cap. 13. Alioquin, ut dixi, lex de animalibus immundis non comedendis, vel tangendis, lata Levit. 11. in lege nova a Christo fuit abrogata. Unde et Rabbini in Midras Tehillim, id est in explicatione Psalmorum, ad illum versus Psalm. 145. *Dominus solvit compeditos*, scribunt in adventu Messiae Hebreos cibos omnes sine delectu comedustros.

ET SANGUINE.) Causam dat Cyril. Ieros. catchesi 4. ut fideles recedant a more Barbarorum. *Muli enim, inquit, homines feri et immanes more canum viventes, sanguinem lingunt instar belluarum, etc. tu vero Domini Dei sercus, cum vesceris, vesceres cum religione:* quasi hic tantum vetetur lingere sanguinem more canum. Sic et Iustin. in Quæst. cap. 145. *Ut separaret, inquit, nos Deus a belluarum similitudine. Scythæ enim et Tartari solent in siti, e quo cui insident venam aperire, eiusque sanguinem potare.* Unde Martial. 10. Amphitheatro: *Venit et epoto Sarmata pastus equo.*

Et Claudianus in Russiis:

Et qui cornipedes in pocula vulnerat audax Massagetes.

Et Plinius lib. 18. c. 10. *Sarmatae, ail, hac pulte aluntur, et cruda etiam farina equino lacte vel sanguine et cruris venis admisto. Quin et Romani in sanciendo fodere mutuum hauriebant sanguinem, uti de Catilina scribit Salustius. Alias causas dedi Genes. 9. 4. ubi et dixi, omnes omnia sanguinis esum, vel haustum hic prohiberi, quod modicumque si fiat.*

Tropolog. per sanguinem vetatur homicidium (imo illud hic ad littoram vetari ceaser Tertull. lib. de Pudicitia, et Cyprian. lib. ad Quiriu[m] legit, a sanguinis effusione,) per suffocatum vis et rapina; per idololatria idolatria. Unde cum olim Gentiles criminarentur Christianos, quod infantes occiderent, eorumque sanguinem haurirent, ex quod aliquid de Eucharistia, in qua sub speciebus panis et vini editur et bibitur caro et sanguis Christi, inaudissent, illudque crude et carnaliter intelligent, at quo ac Capharnaite Ieron. 6. 60. et 61. Christiani eos haec legem confutant et convincunt. Audi S. Blandinam Martyrem apud Euseb. lib. 5. cap. 1. *Multum, inquit, erratis, o viri, quod putatis infantum carnibus vesci eos, qui ne mulitorum quidem animalium sanguine utuntur. Et Minutius Felix in Octavio: Nobis, inquit, homicidium non videre fas, nec audire: tantumque ab humano sanguine cavenus, ut nec edulium pecorum sanguinem in cibum novemur.*

Usu abolita fuit haec lex cessante dissidio Iudeorum et Gentium, cum utriusque plane in unam Ecclesiam coaleverunt. Unde S. Aug. loco iam citato, scribit eam suo tempore non amplius fuisse in usu, scilicet apud eos Hippone[n]ses, aliasque vicinos Africanos: nam nonnulli post ætatem S. Augst. ad reverentiam Apostolorum qui eam tulerant, illam observarunt, præsertim Graeci (qui etiam cum canis observant) ut patet ex Concil. Gangreni cap. 2. et Leone Imper. in Novel. Constit. 58. ubi hanc Apostolorum legem renovat: quin et Latinus aliqui, ut Aurelianenses, quibus hoc edicunt in Concil. Aurelian. II. cap. 20. ac Wormatienses, Moguntienses, aliisque Germani, ut patet ex Concil. Wormatiensi cap. 63. et ex Zachari. Papa in epist. ad Bonifacium. Verum nunc a multis centenis annis lex ista ubique gentium (exceptis Graeci) usu contrario abolita est. Unde nunc sanguinem in faciem inimicis, quæ sunt ex intestinis pororum et boum sanguine infantis, comedimus.

A MOSES ENIM.) Hoc dicit Iacobus ad placandam partem vers. 21. adversam, puta Iudaizantes pugnantes pro Mose et lege, q. d. Non est quod nos Christiani solliciti simus de honore Mose et lege: Moses enim et lex satis honorantur et celebrantur a Iudeis in Synagogis suis. Iudei ergo qui Mosis honorem zelant, eius Synagogas adeant, ibique quem celebrant: nobis enim Christianis sufficit in Ecclesia Christum, ad quem Moses nos remisit Deuter. 18. 18. eiusque legem celebrare. Praecones ergo Mosis sint Iudei, Christi vero Christiani: ita S. Chrysost.

CUM OMNI ECCLESIA.) Quæ Decretum Concilii non condidit, sed ab Apostoli constituta probavit et sparsit. Unde et epistola nomine Apostolorum scribitur, in eaque ipsi loquuntur, non Ecclesia.

CUM PAULO ET BARNABA.) Qui in controversia hac pars una fuerunt: uide ut eis credat pars adversa, iunguntur cis Silas et Iudas, qui decretum Apostolorum perferant, Paulus et Barnabæ causam ab eis adiudicantem significent.

IUDAS, QUI COGNOMINABATUR BARSABAS.) Alius est hic Iudas a Joseph: forte eius fuit frater: namque uterque cognominatur Barsabas: Iudas hic, Ioseph cap. 1. v. 23.

ET SILAS.) Silas, Hebr. significat Apostolum, ait S. Hieron. ep. 143. ubi et cumde[m] esse coeset cum Silvano comite S. Pauli 2. Corinth. 1. 1. Nam hunc Silam socium fuisse apostolatus S. Pauli, patebit v. 40. et capite sequenti v. 19. et c. 17. 4. Ascriptus est catalogo Sanctorum in Martyr. Roman. die 13. Iulii, ubi haec ei elegia dantur: *In Macedonia B. Silas, qui cum esset de primis fratribus, et ab Apostolis ad Ecclesiæ Gentium una cum Paulo et Barnaba destinatus, prædicationis officium gratia Dei plenus instanter consummavit, atque in passionibus suis Christum clarificans postmodum requievit.*

VIROS PRIMOS.) Episcopos, id est, primarios, præcedentes, præminentes, et quasi duces ceterorum: ita Paulinus, Tigur. et alii. Sic l'aulus Rom. 16. 7. vocat nobilis in Apostolis, id est, inter Apostolos.

SCRIBENTES PER MANUS EORUM.) Non quod manus et vers. 23. digiti Sauli et Silæ has litteras scripserunt, dictantibus Apostolis, sed quod scripta ab Apostolis quasi nuntiū detulierat ad fidèles Antiochenos. Sic scribimus per tabellarium, id est, scriptam epistolam mittimus. Est metalepsis.

TURBAVERUNT VOS.) Syrus, terroruerunt, vel terrorem vers. 24. inesserunt, quasi in Christianoismo non sit tuta salus, nisi simul suscipiatur iudicium.

EVERENTES ANIMAS VESTRAS.) Id est, destruentes pacem et quietem animarum vestrarum, quam habetis in Christi eiusque fide, dum Christum et Evangelium dicunt non sufficiere ad salutem, nisi ei addatur Moses et lex. Unde Graecus et Syrus addunt: *Jubentes vos circumvidi, et servare legem. Haereticorum et Schismaticorum proprium est revertere et perdere animas. Talis fuit Novatianus Antipapa et aemulus S. Cornelii Pontificis, quem S. Cyprian. ep. 1. ad Cornel. his titulis insignit, desertor Ecclesie, misericordia hostis, interfector penitentiarum, doctor superbix, retilatus corruptor, proditor charitatis.*

TRADIDERUNT ANIMAS SCIAS.) Id est, scipios, suasque vers. 26. vitas, ut eas vel laborando et prædicando, vel moriendo impendat et expendat pro Christo ciusque gloria. Sic ait Psaltes Psal. 118.109. *Animæ meæ in manibus meis semper, hoc est, ut exponit Chaldeus: Animæ meæ periclitatur, ac si in superficie manus meæ esset, obvio cuiilibet exposita in prædam. Qui ergo amat sincere et ardenter Christum, debet esse prodigus animæ, ut pro eo vitam et valetudinem periculio exponat, immo prodigal et perdat cum res poscit.*

VISUM EST ENIM SPIRITU SANTO ET NORBI.) Id est, vers. 28. visum est nobis inspiratis et directis a Spiritu sancto: est bendiadys. Hinc liquet Spiritum sanctum in Concilio adesse et præcessere, illudque dirigere, ut in decernendo non erret. Unde dicere solent Patres in Concilio: *Hoc S. Syndodus in Spiritu sancto legitime congregata decernit, etc.*

NIHIL ULTRA.) Ex lege Mosaicâ: nam a Decalogi, siue iure naturæ, reque at a lege Christi eos absolvere nec voluit, nec potuit.

Vers. 29. BENE AGETIS.) Id est, recte et christiane facietis, vel feliciter vivetis. Unde Syrus vertit, *cumque conservaveritis animas vestras, bene se habebunt, scilicet animam vestram.* Addit S. Clemens lib. 6. Constit. c. 12. Apostolos congregatos multa alia constitutus. Sic enim ait in eorum persona: *His igitur littoris missis, remansimus nos pluribus diebus Ierosolymis, conquirentes una que in communem utilitatem ad correctionem spectabant; quæ ipse deinde e-narrat.* Addit S. Paulus Galat. 2. 9. se dextras sociatis dedisse S. Petro, ut ipse pecuniam Iudeorum gereret curram, Paulus vero Gentium. Porro post hoc decretum man-sisse adhuc aliquid simulatus inter Iudeos et Gentiles con-versos ad Christum, indicat ibidem Paulus, cum ait se Pe-tro venienti Antiochiam in faciem restitisse, eo quod timens Iudeos, subducere se a Gentibus, itaque suo exem-plu-m cas cogeret iudaizare. Vide ibi dicta.

Vers. 31. GAVISI SUNT SUPER CONSOLATIONE.) Quam eis dede-runt Apostoli, amantes ab eis onus et iugum grave legis Mosaicæ; Syrus, *gavisi sunt et consolationem acceperunt.*

CUM ESSENT PROPHETÆ.) Tunc proprie dicti, ut ait Milliades apud Euseb. lib. 5. Histor. cap. 16. vel 17. tum metaphorice, scilicet Prophetæ, id est, doctores, prædicatores et exhortatores: horum enim est consolari et confi-mare fratres. Vide dicta 1. Corinth. 4. initio.

VERBO PLURIMO.) Διαλογος πολλου, id est, verbo multo, puta copioso, vehementi et efficaci; Syrus, *sermone divite.*

Vers. 33. CUM PACE.) q. d. Controversia de legalibus iam sopita, cum omnes in decreto Apostolorum acquiescerent, itaque pacem immutaueroient. Aut *cum pace*, id est, valedicendo imprecantes eis pacem et prosperitatem, dicentes: *Ite in pace, vel, Deus pacis pacifices reducat vos, vel, Pax vobis.* Hæc enim fuit salutatio Christi, a quo eam didicerunt et usurparunt Apostoli, aliisque fideles.

AD EOS QUI MISERANT.) Ad Apostolos in Ierusalem.

VISITEMUS FRATRES.) Non enim sufficit parere filios Christo, sed et oportet eosdem lactare ac enutrire, ut in fide et virtute crescant. Ita Episcopi debent cerebro visita-re suas Parochias. Nam, ut ait Arist. 1. OEcōn. c. 6. *Domi-ni oculus pascit equum, et vestigia pingue faciunt agrum.* De visitaione hac multa utilia congressit hic noster Lorin.

Vers. 38. PAULUS AUTEM ROGABAT.) Εξω, id est, *ex quum et di-gnum censebat.*

UT QUI DISCESSISSET.) Vel metu persecutionis, vel fuga laboris, vel amore matris degensis in Ierusalem. Gra-ce efficacius dicitur, τον αποτελεται, id est, *qui descrivisset, vel defecisset:* inde enim αποτελεται vocatur deserter, defector: ita Pagni, Tigurini, et alii.

Vers. 39. FACTA EST AUTEM DISSENSIO.) Ηληρεζυμος. Pagnin. et Vatalb. *exacerbatio;* Tigurina, *acris dissensio;* et alii, *iræ, vel animi incitatio*, sive primus iræ motus primaque

A bilis commotio. Ira utrinque bona esse potest, cum ultra-que pars legitima ratione moveret, et pro suo iure vel desiderio ardenter contendit et disceptat, ut hic fiebat; esto in excessum veniale facilis sit lapsus. Id factum est nutu Dei, ut Barnabas a Paulo divideretur, itaque separati di-versis et pluribus evangelizarent, ait S. Chrys. Secundo, ut Ioannes, cognomento Marcus, hac dissceptione et se-veritate S. Pauli notatus ignominia, suam culpam incons-tantia et ignavia agnosceret, animosior et constantior evaderet; uti factum est. Unde et Paulus eum resumpsit, charumque et fidum comitem habuit: ita idem Chrysost. Preclarus S. Hier. Apol. contra Roffium: *Nonne, inquit, Apostoli salvis inter se amicitiis dissenserunt, cum Paulus et Barnabas propter Ioannem, cognomento Marcum, sto-machali sunt, et separavit eos navigatio, quos Evangelium copulabat?* Talis disseusio fuit inter S. Petrum et Paulum Galat. 2. inter S. Hieronimum et August. inter S. Chrysostomum et Epiphanius, inter S. Cornelium et Cypri-anum circa baptisatum hæreticorum non iterandum, etc.

B ET BARNABAS QUIDEM ASSUMPTO MARCO NAVIGARET CYPRUM.) Lucas deinceps Barnabæ non meminit, sed solius Pauli, cuius discipulus et comes fuit, acta persequitur. Ex peregrinatione S. Barnabæ cum S. Paulo, quam huc usque descripsit Lucas, liquet esse falsum quod ait Clementis in recognit. et Alexander monachus in vita S. Barnabæ, Barnabas scilicet primo omnium evangelizasse Ro-mæ, indeque Clementem abduxisse Cæsaream ad S. Pe-trum. Verum post haec S. Barnabas in Italiam venisse, in Liguria predicasse, Ecclesiam Mediolanensem erexit, longe latque fidem propagasse, firmæ traditioves eiusdemque Ecclesia monumenta, plures scriptores fidem certaine faciunt, ait Baron. Tandem Barnabas reddit in Cy-prum, ibique gloriosum pro Christo obiit martyrium. De eo sic legimus in Rom. Martyr. die 11. Iunii: *Natalis S. Barnabæ Apostoli, qui natione Cyprus, a discipulis cum Paulo Gentium Apostolus ordinatus, multis regiones cum eo peragravit, Evangelicas predicationis iniunctum sibi opus exercens: postremo Cyprum profectus, ibi apostolatum suum gloriose martyrio decoravit: cuius corpus tempore Zenonis Imper. ipso revelante repertum est, una cum codice Evangelii S. Matthæi sua manu descripto. Porro eum fuisse unum e 72. discipulis Christi, tradit Euseb. lib. 2. Hist. c. 1. Epiph. in Panar. lib. 1. sub finem, Beda in Act. c. 4. et alii.*

TRADITUS GRATIA DEI.) Vide dicta cap. 14. v. 26. vers. 40.
PRÆCIPiens CUSTODIE PRÆCEPTA APOSTOLORUM.) Er-vers. 41. go non tantum Dei, sed et hominum, puta Superiorum, præcepta servanda sunt, quod negant hæretici. Hæc verba desunt hic in Graeco et Syro, sed eadem habeantur et repe-tuntur cap. sequenti v. 4.

C A P U T D E C I M U M S E X T U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Paulus ob Iudeos circumcidit Timotheum, cumque socium suum prædicationis assumil in Asia et Bithynia, ac per visionem evocatur in Macedoniam. Philippis ergo convertit Lybam purpurariam, dæmonemque a puerella elicit: quare virgis casus, cum Sila noctu orans et laudans Deum ciel terræ motum, quo ostia carceris panduntur. His visis custos careeris convertitur, Paulusque a magistratu liber cum honore dimittitur.

1. PERVENIT autem Derben, et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Iudeæ fidelis, patre gentili. 2. Huic testimonium bonum reddebat qui in Lystris erant, et Iconio fratribus. 3. Iunc voluit Paulus secum profici: et assumens circumcidit eum, propter Iudeos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater eius erat gentilis. 4. Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodiæ dogmata quæ erant decreta ab apostolis et senioribus qui erant Ierosolymis. 5. Et ecclesiæ quidem con-firmabant fide, et abundabant numero quotidie. 6. Transeuntes autem Phrygiam, et Galatæ regionem, velati sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia. 7. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et non permisit eos Spiritus Iesu. 8. Cum autem pertransirent Mysiam, descendenter Troadem: 9. Et visio per noctem Paulo ostensa est: vir Maceo quidam erat stans, et deprecaus eum, et dicebat: Transiens in Macedoniam,

ediua nos. 10. Ut autem visum vidit, statim quæsivimus profiscisci in Macedoniā, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis. 11. Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, et sequenti die Neapolim: 12. Et inde Philippos, qua est prima partis Macedoniæ civitas, colonia. Eramus autem in hac urbe diebus aliquot, conferentes. 13. Die autem sabbatorum egressi sumus foras portam iuxta flumen, ubi videbatur oratio esse: et sedentes loquebamur mulieribus qua convenerant. 14. Et quedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, auditivit: cuius Dominus aperuit eis intendere his quæ dicebantur a Paulo. 15. Cum autem baptizata esset, et domus eius, deprecata est dicens: Si iudicasti me fidem Domino esse, introite in dominum meum, et manete. Et coegerit nos. 16. Factum est autem euntibus nobis ad orationem, pueram quædam habentem spiritum pythonem obviare nobis, qua quemque magnum præstabat dominis suis divinando. 17. Haec subsecula Paulum, et nos, clamabat dicens: Ipsi homines servi Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis. 18. Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens autem Paulus, et conversus, spiritui dixit: Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit eadem hora. 19. Videntes autem domini eius quia exivit spes quæstus eorum, apprehendentes Paulum et Silam perduxerunt in forum ad principes: 20. Et offrarent eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant civitatem nostram, cum sint Iudei: 21. Et annuntiant morem, quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. 22. Et eccecurrit plebs adversus eos: et magistratus, scissis tunicis eorum, iusserunt eos virgis cœdi. 23. Et cum multas plagas eis imposuerint, miserunt eos in carcere, præcipientes custodi ut diligenter custodiret eos. 24. Qui cum tale præceptum accepisset, misit eos in interiorē carcerem, et pedes eorum strinxit ligno. 25. Media autem nocte, Paulus et Silas orantes, laudabant Deum: et audiebant eos qui in custodia erant. 26. Subito vero terra motus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia: et universorum vincula soluta sunt. 27. Expergefactus autem custos carceris, et videns iannas apertas carceris, evaginato gladio volebat se interficere, cœstimans fugisse vincentes. 28. Clamatuit autem Paulus voce magna, dicens: Nihil tibi mali feceris: universi enim hic sumus. 29. Petitiq[ue] lumine, introgessus est: et tremefactus procidit Paulo et Sila ad pedes: 30. Et producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut salvus siam? 31. At illi dixerunt: Crede in Dominum Iesum: et salvus eris tu, et domus tua. 32. Et locuti sunt ei verbum Domini, cum omnibus qui erant in domo eius. 33. Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas eorum: et baptizatus est ipse, et omnis domus eius continuo. 34. Cumque perduxisset eos in dominum suum, apposuit eis mensam, et laetatus est cum omni domo sua credens Deo. 35. Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimitte homines illos. 36. Nuntiavit autem custos carceris verba hæc Paulo: Quia miserunt magistratus ut dimittamin: nunc igitur exeuntes, ite in pace. 37. Paulus autem dixit eis: Casos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcere, et nunc occulite nos eiiciunt? Non ita: sed venient, 38. Et ipsi nos eiiciant. Nuntiaverunt autem magistratus lictores verba hæc. Timueruntque auditio quod Romani essent: 39. Et venientes deprecati sunt eos, et eduentes rogabant ut egredierentur de urbe. 40. Exeuntes autem de carcere, introierunt ad Lydiam: et visi fratribus consolati sunt eos, et profecti sunt.

Vers. 1. **FILIUS MULIERIS IUDÆI.**) Ita Romana, Græca et Syrus. Aliqui pro Iudeæ legunt viduæ. Vocabatur ea Eu-nice, id est Victoria, quam æque ac aviam Timothei, nomine Loïdem, laudat Apostolus 2. Timoth. 1. 5.

FIDELIS.) Id est, Christianæ, quæ seilicet a iudaismo conversæ erat ad Christianismum.

PATRE GENTILI.) Vixit erant Iudeis matrimonia cum Chananeis, Exodi 23. 32. at non cum aliis Gentilibus. Unde Gentiles uxores duxerunt Iacob Gen. 29. 23. Joseph Gen. 41. 45. Moses Exodi 2. 21, et post datum Mosi legem, David 2. Reg. 3. 3. Salomon 3. Reg. 3. 1. Esther Iudea nupsit Gentili Assuero c. 2. 17. Sic primitus Christiani contrahebant matrimonia cum Gentilibus, eaque separari vellat Apostolus 1. Cor. 7. 12. Postea tamen Ecclesia irritavit haec matrimonia: unde impedimentum hoc matrimonii, vocatur disparitas cultus: eum haereticis vero coniugium non irritavit, sed prohibuit, ob periculum perversiorum. Vide Sanchez de Matrim. tract. de disparitate cultus.

Vers. 2. **HUIC TESTIMONIUM REDDEBANT.**) Fidei non fictæ, virtutis, et bone educationis in studio sacrarum Litterarum, ut patet 1. Timoth. 6. 12. et 2. Timoth. 1. 3. Unde Paulus Timotheum vocat filium charissimum, et præ eaeteris peregrinationis sua adiutorem, et administrum fidelem et strenuum, ac Ephesina Ecclesiæ Episcopum ordinavit, 4. Corinth. 4. 17. Philipp. 2. 22. et 23. Roman. 16. 21. Vide dicta in utraque Epistol. ad Timoth.

Vers. 3. **CIRCUMCIDIT EUM PROPTER IUDÆOS.**) Sponte id fecit Paulus, ne quod illi negotium facessent Iudei, eo quod Timotheum Gentilem ascevisset in socium prædicationis, utique eos demereretur, faciliusque ad Christum traduceret: legalia enim erant mortua, sed nudum mortifera. Tum vero, æque Gentilem, Paulus non est passus circumcidit: quia Iudei eum ad id volebant compellere, ne videbatur eorum sententia falsa subscribere, qua docerant circumcisionem esse necessariam ad salutem. Vide dicta Ga-

A lat. 2. 3. Laudat discretionem S. Pauli S. Greg. 28. Moral. c. 6. vel 12. Plerumque enim, inquit, virtus cum indiscrete tenetur, amittitur: eum discrete intermititur, retinetur. Et S. Chrys. tantum conversionem quanto secuta est v. 5. adscribit studio concordie S. Pauli.

ERAT GENTILIS.) Οὐταρχεῖ. Syrus, fauerat Gentilis. Putant enim nonnulli patrem Timothei hoc tempore fuisse mortuum; itaque dicendum est, si mater eius erat vidua, uti dixi aliquos legere v. 1.

DOGMA.) Non fidei, sed legum, id est, præcepta. Unde explicans subdit: Quæ erant decreta ab Apostolis. Ergo obligant leges Apostolorum, Episcoporum, Pastorum, etc. quod negant heretici.